
 

1 

 

 G.D.P.R. 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 20.02.2026 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 13/20.02.2026 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 466/01.09.2025, întrunit în şedinţa din 20.02.2026, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă, în unanimitate, ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar 

Județean Constanța din data de 20.02.2026, ora 9.00, cf. Anexei. 

 

Art.2. Se aprobă, în unanimitate, următoarele solicitări cu privire la suplimentarea numărului de locuri: 

(1) Liceul Teoretic Decebal Constanța: A. Ge., clasa pregătitoare, poziția 27; 

(2) Școala Gimnazială Nr. 7 Remus Opreanu Constanța: C. A., clasa a IV-a E, poziția 26. 

 

Art.3. Se aprobă, în unanimitate, Comisia județeană de organizare și desfășurare a admiterii în învățământul 

liceal, în următoarea componență: 

Președinte: prof. Loredana MANOLACHE – inspector școlar general adunct; 

− Secretari: 

prof. Magdalena BACIU IACOB – inspector școlar pentru monitorizarea programelor privind accesul la 

educație; 

prof. dr. Cristina MIHĂLȚEANU – inspector școlar pentru învățământ particular și alternative educaționale; 

prof. Oana Mirela PAHON – inspector școlar pentru management instituțional; 

− Membri: 

prof. dr. Mariana POPA – inspector școlar pentru discipline tehnice; 

prof. Daniela FRANGOPOL - inspector școlar pentru discipline tehnice; 

prof. Veronica NEGUȚU – inspector școlar pentru învățământ special; 

prof. Marinela Natalia MREJERU - inspector școlar pentru proiecte educative; 

prof. Bianca Ionela MATEI – inspector școlar pentru limbi moderne; 

prof. Rodica BOTEA – inspector școlar pentru arte; 

prof. Ionuț Lucian PANDELE – inspector școlar pentru religie; 

prof. Sorin DUMITRU – inspector școlar pentru minoritatea rromă; 

prof. dr. Icbal ANEFI – inspector școlar pentru minoritatea turcă; 

prof. dr. Alina Viorica DUMITRAȘCU – inspector școlar pentru management instituțional; 

prof. Ana-Maria BRĂTEANU – inspector școlar pentru educație permanentă; 



 

2 

 

Mihai PÎSLARU - consilier informatizare (responsabil cu atribuții în administrarea aplicației informatice 

dedicate Admiterii în învățământul liceal); 

Georgeta DRAGOMIR – consilier rețea școlară (persoana cu atribuții în administrarea aplicației informatice 

dedicată Admiterii în învățământul liceal); 

Luciana STANCIU – consilier informatizare. 

 

Art.4. Se aprobă, în unanimitate, avizarea fișei ARACIP pentru următoarele solicitări: 

(1) Școala Gimnazială Nr. 3 Ciprian Porumbescu Constanța, forma de proprietate - stat, cerere înregistrată 

cu nr. 912A/17.02.2026 cu privire la evaluarea externă în vederea obținerii Atestatului privind nivelul 

calității educației începând cu anul școlar 2026-2027, nivel preșcolar, primar și gimnazial, cf. Anexei; 

(2) Grădinița cu Program Prelungit Little Kids, forma de proprietate - privat, cerere înregistrată cu nr. 

897A/16.02.2026 cu privire la evaluarea externă în vederea obținerii Atestatului privind nivelul calității 

educației începând cu anul școlar 2026-2027, nivel preșcolar, program prelungit, cf. Anexei. 

 

Art.5. Se aprobă, în unanimitate, numirea prin detașare în interesul învățământului în funcția de inspector școlar 

pentru proiecte educaționale – 1 normă, cu avizul MEC, transmis prin Adresa Nr. 

474/DGMCDRSÎP/18.02.2026, pentru doamna prof. B. A., începând cu 02.02.2026, cf. Anexei. 

 

Art.6. Se aprobă, în unanimitate, modificarea componenței comisiei județene de bacalaureat – sesiunea iunie-

iulie 2026, astfel: 

− Președinte: Daniela STAN- inspector școlar general  

− Vicepreședinte: Icbal ANEFI- inspector școlar pentru minoritatea turcă 

− Secretari:  

Georgeta DRAGOMIR – consilier rețea școlară, plan școlarizare, 

Luciana STANCIU- consilier informatizare (responsabil comunicații virtuale) 

− Membri: 

Gabriel GEORGESCU – inspector școlar pentru educație fizică 

Bianca MATEI- inspector școlar pentru limbi moderne 

Marinela-Natalia MREJERU- inspector școlar pentru activități extrașcolare 

Veronica NEGUȚU – inspector școlar pentru învățământ special  

Oana-Mirela PAHON- inspector școlar pentru management instituțional 

Mariana POPA – inspector școlar pentru învățământ profesional și tehnic 

Nicoleta ROTARU-TERTELEAC – inspector școlar pentru limba și literatura română 

Ana-Maria TURDA- inspector școlar pentru managementul resurselor umane. 

 

Art.7. Se aprobă, în unanimitate, Planul de măsuri județean al Inspectoratului Școlar Județean Constanța pentru 

pregătirea și organizarea admiterii în învățământul liceal pentru anul școlar 2026-2027, cf. Anexei Nr. 

1030A/20.02.2026. 

 

Art.8. Se aprobă, în unanimitate, începând cu 23 februarie 2026, rolurile persoanelor implicate în 

implementarea investițiilor prin Schema de Granturi din cadrul Programului Naţional pentru Reducerea 

Abandonului Școlar, finanțate prin Componenta C15 - Educație a Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă 

în România, Runda I și II de la nivelul Inspectoratului Școlar Județean Constanța, cf. Anexei. 

 

Art.9. Se aprobă, în unanimitate, revizuirea perioadei privind delegarea atribuțiilor de coordonator ISJ PNRAS 

doamnei Inspector Școlar General Adjunct, prof. Loredana MANOLACHE pentru Schema de Granturi din 

cadrul Programului Naţional pentru Reducerea Abandonului Școlar, finanțate prin Componenta C15 - Educație 



 

3 

 

a Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă în România, Runda I și II, de la nivelul Inspectoratului Școlar 

Județean Constanța, în ceea ce privește semnarea deciziei de aprobare a verificării administrative pentru doamna 

IȘG, prof. Lucreția-Claudia Portase, precum și avizarea pontajelor și a rapoartelor de activitate pentru perioada 

23.02.2026-31.12.2026.9, cf. Anexei. 

 

Art.10. Se aprobă, în unanimitate, echipa de implementare a investițiilor finanțate prin Schema de Granturi 

din cadrul Programului Naţional pentru Reducerea Abandonului Școlar, finanțate prin Componenta C15 -

Educație a Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă în România, Runda I și II, de la nivelul Inspectoratului 

Școlar Județean Constanța, cf. Anexei. 

Art.11. Se aprobă, în unanimitate, revocarea dreptului de exercitare a controlului CFPP în cadrul IȘJ Constanța 

doamnei ec. Diță Magdalena Lăcrămioara, cf. Anexei. 

 

Art.12. Se aprobă, în unanimitate, desemnarea doamnei ec. Dragomir Georgeta, pentru exercitarea vizei CFPP 

în cadrul IȘJ Constanța, cf. Anexei. 

 

Art.13. Se aprobă, în unanimitate, modificarea componenței comisiei de selecționare privind activitatea 

arhivistică la nivelul IȘJ Constanța, pentru anul 2026, astfel: 

Preşedinte:  

prof. Manolache Loredana, Inspector Şcolar General Adjunct 

− Secretar: 

Moroianu Adriana, consilier secretariat – arhivă, 

− Membri: 

prof. Danilov Laura Larisa, inspector școlar pentru învățământ primar, 

ec. Cioroabă Vasilica Ionela, consilier secretariat-arhivă, 

ec. Vlăescu Elena-Mădălina, consilier secretariat – arhivă. 

 

Art.14. Se aprobă, în unanimitate, Raportul Nr. 994A/19.02.2026 întocmit de departamentul Managementul 

Resurselor Umane din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Constanța cu privire la situația doamnei prof. I.-

S. L., cf. Anexei. 

 

Art.15. Se aprobă, în unanimitate, comisia de verificare a aspectelor sesizate prin adresa nr. 328/16.02.2026 a 

doamnei J. H. E., la Liceul Tehnologic Pontica Constanța, în următoarea componență: 

 

− Arslan Sever, inspector şcolar pentru minoritatea rromă - inspector școlar de sector, 

− Danilov Laura-Larisa, inspector școlar pentru învățământ primar – inspector școlar de sector, 

− Ec. Diță Magdalena- Lăcrămioara, consilier contabilitate, 

− Farcaș Laura, inspector școlar pentru management instituțional, 

− Prof. Pahon Oana-Mirela, inspector școlar pentru management instituțional, 

− Auditor public intern, aud. Moldoveanu Violeta, 

− Ec. Trandafir Mirabela, consilier tehnic-administrativ. 

 

Art.16. Se aprobă, în unanimitate, modificarea componenței comisiei de implementare a proiectului HyVET 

prin eliminarea doamnei ec. G. R.-L. din comisia de implementare proiect HyVET, cf. Anexei Nr. 

7721/02/19.02.2026. 

 



 

4 

 

Art.17. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea nr. 678/19.02.2026 a Școlii Gimnaziale Nr. 30 Gheorghe Țițeica 

Constanța cu privire la desfășurarea cursurilor on-line în data de 20.02.2026, cf. Anexei. 

 

Art.18. S-a luat act cu privire la solicitarea nr. 872A/1/19.02.2026 a Școlii Gimnaziale Dan Spătaru Aliman cu 

privire la decalarea orei de începere a cursurilor, respectiv ora 9.00, până la sfârșitul anului școlar, ca urmare a 

Adresei Primăriei Nr. 914/13.02.2026, cf. Anexei. 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Lucreția-Claudia PORTASE 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


